
 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Markéta Bednarzová. Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802 -4785, 

financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 
 
Pracovní list: Společenstvo prstenu 
 

 „Vytáhni prsten, Frodo!“ řekl Gandalf slavnostně. „Přišel čas. Pozvedni jej a pak Boromir pochopí 
ostatek své hádanky.“ 

 Nastalo ticho a všichni obrátili zrak k  Frodovi. Roztřásl ho náhlý stud a strach; cítil silnou neochotu 
odhalit Prsten a hnusil se mu jeho dotek. Přál si, aby byl někde hodně daleko. Prsten se třpytil a leskl, když 
jej držel zdvižený v třesoucí se ruce. 

 „Hle, Isildurova zhouba!“ řekl Elrond. 
 Boromirovi zablesklo v očích, když zíral na zlatý předmět. „Půlčík!“ zamumlal. „Má se tedy naplnit 

osud Minas Tirith? Ale proč bychom pak měli hledat zlomený meč?“ 
 „Ta slova nezněla – sudba Minas Tirith,“ řekl Aragorn. „Osud a velké činy jsou ale opravdu na 
dosah ruky. Neboť Meč, jenž byl zlomen, je Elendilův meč, který se pod ním zlomil, když padl. Jeho dědici jej 

uchovávali jako poklad, když bylo ztraceno všechno ostatní dědictví. Mezi námi se totiž odedávna říká, že 
bude znovu zkut, až se najde Prsten, Isildurova zhouba. Teď jsi viděl meč, který jsi hledal; oč požádáš? 

Přeješ si, aby se Elendilův rod vrátil do země Gondor?“ 
 „Neposlali mě žádat o nějaké dobrodiní, ale pouze najít vysvětlení hádanky,“ odpověděl Boromir 
hrdě. „Přesto jsme v tísni a Elendilův meč by byl pomocí, v  jakou jsme nedoufali – pokud by se taková věc 

skutečně mohla navrátit ze stínů minulosti.“ Opět pohleděl na Aragorna a v  očích měl pochybnost. 
 Frodo cítil, jak se Bilbo po jeho boku netrpělivě vrtí. Zjevně se zlobil kvůli příteli. Najednou vstal a 

vyrazil: 
 Ne každé zlato třpytívá se, 
 ne každý, kdo bloudí, je ztracený. 

 Stáří, když silné je, neohýbá se, 
 mráz nespálí hluboké kořeny. 

 Z popela oheň znovu vzplane, 
 ze stínů světlo vzejde náhle; 

 až zkují ostří polámané, 
 nekorunovaný zase bude králem. 

 
 „Možná že to není moc dobré, ale výstižné – jestli potřebujete víc než Elrondovo slovo. Když vám 
stálo za stodesetidenní výpravu, měl byste ho raději poslouchat.“ Odfrkl si a usedl. 

(TOLKIEN, John Reuel Ronald. Pán prstenů: Společenstvo prstenu. Praha: Mír, 1990. s. 233 – 234) 
 

Interpretace ukázky: 

1. Postavy v této ukázce se účastní rady. O jaké věci diskutují? 
 

2. Co dokážete říct o Boromirovi z jeho chování a řeči? 
 

3. Jaký vztah k sobě asi mají Boromir a Aragorn? Jak na sebe reagují? 
 
4. Co je míněno Isildurovou zhoubou? 

 
5. Co se z ukázky dozvídáme o Elendilovi? 

 
6. Jak na Froda působí Prsten, když jej má předložit? 
 

7. Jak Bilbo reaguje na Boromira? Proč? 
 

8. Stručně popište, co říká čtenáři Bilbova básnička.  



 
Společenstvo prstenu: 

1. Společenstvo prstenu je jen součástí několika románů nazvaných Pán prstenů. Kolik je celkem knih Pána 
prstenů a kterým dílem je Společenstvo prstenu? 

 
2. Jak se nazývá celá země, v níž se odehrává příběh Pána prstenů? 
 

3. Hlavním hrdinou je hobit Frodo. Co všechno víte o hobitech? 
 

4. Jaké další rasy se v díle objevují? Co o nich víte? 
5. Na kterou Tolkienovu knihu Společenstvo prstenu volně navazuje?  
 

6. Do jakého žánru můžeme toto dílo zařadit? 
 

7. Čím se Tolkien inspiroval při psaní tohoto díla? 
 
8. Jaké je hlavní téma? 

 
9. Určete hlavní a vedlejší dějové linie. 

 
10. J. R. R. Tolkien byl také lingvista a měl hluboké znalosti několika evropských jazyků. Jeho záliba jej 
inspirovala k vytvoření několika umělých jazyků, z nichž se některé objevují i v Pánovi prstenů. Jmenujte je. 

 
11. Znáte alespoň jednu další Tolkienovu knihu, v níž se setkáváme s mytologií světa Pána prstenů? 


